
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1282 Miercuri, 23 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

74. — Hotărâre pentru aprobarea componenței nominale 

a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților ...... 2–12

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 628 din 22 septembrie 2020 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015

privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2016, prorogarea unor termene,

precum și unele măsuri fiscal-bugetare...................... 13–15



2. Componența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci

Limitele aprobate: 11—41

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor

permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată,

și ale art. 40 și art. 41 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și

completările ulterioare, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența nominală a comisiilor permanente

ale Camerei Deputaților, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
22 decembrie 2020, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

București, 22 decembrie 2020.

Nr. 74.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

2

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Botez Mihai-Cătălin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

2. Burciu Cristina Grupul parlamentar al PNL

3. Dunava Costel Neculai Grupul parlamentar al PSD

4. Făgărășian Valentin-Ilie Grupul parlamentar al PNL

5. Hangan Pollyanna-Hanellore Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

6. Kelemen Attila Grupul parlamentar al UDMR

7. Miruță Radu-Dinel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Năcuță Sorin Grupul parlamentar al PNL

9. Paladi George-Adrian Grupul parlamentar al PSD

10. Presură Alexandra Grupul parlamentar al PSD

11. Șimon Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

12. Șoldan Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

13. Stancu Paul Grupul parlamentar al PSD

14. Stoian Maria Grupul parlamentar al PNL

15. Stoica Bogdan-Alin Grupul parlamentar al minorităților naționale

16. Todosiu Beniamin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

17. Tuță George-Cristian Grupul parlamentar al PNL

18. Grupul parlamentar AUR

ANEXĂ 

1. Componența Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Barbu Florin-Ionuț Grupul parlamentar al PSD

2. Bota Călin-Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Budăi Marius-Constantin Grupul parlamentar al PSD

4. Burduja Sebastian-Ioan Grupul parlamentar al PNL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

3

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

5. Chichirău Cosette-Paula Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

6. Firczak Iulius Marian Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Horga Maria-Gabriela Grupul parlamentar al PNL

8. Huțucă Bogdan-Iulian Grupul parlamentar al PNL

9. Iancu Marius-Ionel Grupul parlamentar al PSD

10. Ilie Victor Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Kolcsár Anquetil-Károly Grupul parlamentar al UDMR

12. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

13. Merka Adrian-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

14. Miklós Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

15. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

16. Ostaficiuc Marius-Eugen Grupul parlamentar al PSD

17. Panait Radu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Paraschiv Rodica Grupul parlamentar al PSD

19. Pecingină Gheorghe Grupul parlamentar al PNL

20. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

21. Roman Florin-Claudiu Grupul parlamentar al PNL

22. Sandu Viorica Grupul parlamentar al PSD

23. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

24. Suciu Vasile-Daniel Grupul parlamentar al PSD

25. Tulbure Simina-Geanina-Daniela Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

26. Țuțuianu Marius-Horia Grupul parlamentar al PSD

27. Vîlceanu Dan Grupul parlamentar al PNL

28. Zetea Gabriel-Valer Grupul parlamentar al PSD

29. Grupul parlamentar AUR

3. Componența Comisiei pentru industrii și servicii

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alexe Florin-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

2. Băltărețu Viorel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Bende Sándor Grupul parlamentar al UDMR

4. Cătăuță Ana-Maria Grupul parlamentar al PSD

5. Mang Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Manta Claudiu Grupul parlamentar al PSD

7. Mărculescu Dumitru Grupul parlamentar al PNL

8. Miuțescu Gheorghe Adrian Grupul parlamentar al PNL

9. Neagu Denisa-Elena Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

10. Özmen Oana-Marciana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Plăiașu Gabriel Grupul parlamentar al PNL

12. Popa Radu Mihai Grupul parlamentar al PSD

13. Popescu Virgil-Daniel Grupul parlamentar al PNL

14. Popescu Vlad Grupul parlamentar al PSD

15. Predescu Ana-Loredana Grupul parlamentar al PSD

16. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

17. Roșca Mircea Grupul parlamentar al PNL

18. Sas Lóránt-Zoltan Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

19. Ștefan Ion Grupul parlamentar al PNL

20. Stoica Elena Grupul parlamentar al PSD

21. Toma Ilie Grupul parlamentar al PSD

22. Trif Bogdan Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

23. Grupul parlamentar AUR



4. Componența Comisiei pentru transporturi și infrastructură

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

4

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Albotă Emil-Florin Grupul parlamentar al PSD

2. Amet Varol Grupul parlamentar al minorităților naționale

3. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

4. Banias Mircea Marius Grupul parlamentar al PNL

5. Benedek Zacharie Grupul parlamentar al UDMR

6. Bode Lucian Nicolae Grupul parlamentar al PNL

7. Crușoveanu Marian Grupul parlamentar al PNL

8. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

9. Folescu Cornel-Vasile Grupul parlamentar al PSD

10. Ichim Cristian-Paul Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Lazăr Ion-Marian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

12. Lőrincz Ștefan-Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

13. Lungoci Dumitru-Lucian Grupul parlamentar al PSD

14. Mina Marian Grupul parlamentar al PSD

15. Mircea Florin Grupul parlamentar al PSD

16. Moșteanu Liviu-Ionuț Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

17. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

18. Pavelescu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

19. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

20. Șișcu George Grupul parlamentar al PNL

21. Stoica Ștefan-Bucur Grupul parlamentar al PNL

22. Toma Vasilică Grupul parlamentar al PSD

23. Grupul parlamentar AUR

5. Componența Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alda Adrian Grupul parlamentar al PSD

2. Bălășoiu Aurel Grupul parlamentar al PSD

3. Bîrcă Constantin Grupul parlamentar al PSD

4. Calotă Florică Ică Grupul parlamentar al PNL

5. Chesnoiu Adrian-Ionuț Grupul parlamentar al PSD

6. Constantin Daniel Grupul parlamentar al PNL

7. Drancă Andrei-Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Dumitrescu Raluca Giorgiana Grupul parlamentar al PSD

9. Dumitru Florian-Emil Grupul parlamentar al PNL

10. Gheba Daniel-Sorin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Giugea Nicolae Grupul parlamentar al PNL

12. Grecu Ion-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

13. Könczei Csaba Grupul parlamentar al UDMR

14. Lazăr Teodor Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

15. Magyar Loránd-Bálint Grupul parlamentar al UDMR

16. Niță Nicu Grupul parlamentar al PSD

17. Olar Corneliu Grupul parlamentar al PNL

18. Pambuccian Varujan Grupul parlamentar al minorităților naționale

19. Pătrăuceanu Constantin-Neculai Grupul parlamentar al PSD

20. Popa Alexandru Grupul parlamentar al PNL

21. Prunean Alin-Costel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

22. Șoptică Costel Grupul parlamentar al PNL

23. Grupul parlamentar AUR



6. Componența Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

5

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Apostol Alin-Gabriel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

2. Avrămescu Gabriel-Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Benga Tudor-Vlad Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Blaga Daniel-Codruț Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

5. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

6. Cambera Oana-Alexandra Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

7. Chirilă Virgil Alin Grupul parlamentar al PSD

8. Fădor Angelica Grupul parlamentar al PNL

9. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

10. Flucuș Dumitru Grupul parlamentar al PNL

11. Gîdei Laurențiu-Viorel Grupul parlamentar al PSD

12. Goleac Nicoleta-Matilda Grupul parlamentar al PSD

13. Ivan Bogdan-Gruia Grupul parlamentar al PSD

14. Kiss János Grupul parlamentar al PNL

15. Leoreanu Laurențiu-Dan Grupul parlamentar al PNL

16. Lungu Romeo-Daniel Grupul parlamentar al PSD

17. Nacov Gheorghe Grupul parlamentar al minorităților naționale

18. Nagy Szabolcs Grupul parlamentar al UDMR

19. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

20. Șandru Cosmin Grupul parlamentar al PNL

21. Seres Dénes Grupul parlamentar al UDMR

22. Stănescu Vetuța Grupul parlamentar al PNL

23. Toader Bogdan-Andrei Grupul parlamentar al PSD

24. Tuhuț Radu-Marcel Grupul parlamentar al PSD

25. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

26. Grupul parlamentar AUR

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adomnicăi Mirela Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Bejinariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

4. Blaga Daniel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

5. Damian Romulus-Marius Grupul parlamentar al PSD

6. Dinu Cristina-Elena Grupul parlamentar al PSD

7. Gál Károly Grupul parlamentar al UDMR

8. Ghiță Daniel-Florin Grupul parlamentar al PSD

9. Ibram Iusein Grupul parlamentar al minorităților naționale

10. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

11. Manea Cătălin-Zamfir Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Marșalic Jaro Norbert Grupul parlamentar al PNL

13. Murariu Oana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

14. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

15. Roșca Mircea Grupul parlamentar al PNL

16. Stoica Elena Grupul parlamentar al PSD

17. Teniță Dragoș-Cătălin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Teodoroiu Simona-Maya Grupul parlamentar al PSD

19. Terente Eugen Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

20. Vicol-Ciorbă Laura-Cătălina Grupul parlamentar al PSD

21. Grupul parlamentar AUR

7. Componența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului 

Limitele aprobate: 11—41



8. Componența Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

6

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Banciu Ionuț-Sorin Grupul parlamentar al PNL

2. Bola Bogdan-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

3. Buzoianu Diana-Anda Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Cîtea Vasile Grupul parlamentar al PSD

5. Dumitrache Ileana Cristina Grupul parlamentar al PSD

6. Farago Petru Grupul parlamentar al UDMR

7. Fechet Mircea Grupul parlamentar al PNL

8. Ghiță Daniel-Florin Grupul parlamentar al PSD

9. Giurgiu Adrian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

10. Hurduzeu Florin-Silviu Grupul parlamentar al PSD

11. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

12. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

13. Molnar Ervin Grupul parlamentar al PNL

14. Munteanu Remus Grupul parlamentar al PSD

15. Stângă George-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

16. Țachianu Marian Grupul parlamentar al PSD

17. Terente Eugen Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Varga Glad-Aurel Grupul parlamentar al PNL

19. Grupul parlamentar AUR

9. Componența Comisiei pentru muncă și protecție socială

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adomnicăi Mirela Elena Grupul parlamentar al PSD

2. Alexandru Victoria-Violeta Grupul parlamentar al PNL

3. Berescu Monica-Elena Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

5. Chira Claudiu-Martin Grupul parlamentar al PNL

6. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

7. Kocsis-Cristea Alexandru Grupul parlamentar al PNL

8. Neaga Florian-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

9. Neață Eugen Grupul parlamentar al PSD

10. Oteșanu Daniela Grupul parlamentar al PSD

11. Polak Tudor Grupul parlamentar al PNL

12. Rizea Cristina Camelia Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

13. Seidler Cristian-Gabriel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

14. Șlincu Dan-Constantin Grupul parlamentar al PSD

15. Solomon Adrian Grupul parlamentar al PSD

16. Stativă Irinel Ioan Grupul parlamentar al PSD

17. Țoiu Oana-Silvia Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Vexler Silviu Grupul parlamentar al minorităților naționale

19. Grupul parlamentar AUR



10. Componența Comisiei pentru sănătate și familie

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

7

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Achimaș-Cadariu Patriciu-Andrei Grupul parlamentar al PSD

2. Balint Liviu-Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Buicu Corneliu-Florin Grupul parlamentar al PSD

4. Ciornei Radu Tudor Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

5. Dinu Cristina-Elena Grupul parlamentar al PSD

6. Feodor Silviu Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Gavrilescu Grațiela Leocadia Grupul parlamentar al PSD

8. Gheorghe Andrei Daniel Grupul parlamentar al PNL

9. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

10. Marșalic Jaro Norbert Grupul parlamentar al PNL

11. Mihalcea Remus Gabriel Grupul parlamentar al PSD

12. Nassar Rodica Grupul parlamentar al PSD

13. Pop Tudor Rareș Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

14. Rafila Alexandru Grupul parlamentar al PSD

15. Stoica Diana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

16. Tătaru Nelu Grupul parlamentar al PNL

17. Ungureanu Emanuel-Dumitru Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Wiener Adrian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

19. Zakarias Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

20. Grupul parlamentar AUR

11. Componența Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

2. Atanasiu Onuț Valeriu Grupul parlamentar al PNL

3. Barcari Rodica-Luminița Grupul parlamentar al PNL

4. Bulai Oana-Gianina Grupul parlamentar al PSD

5. Căuș Vasile-Aurel Grupul parlamentar al PNL

6. Cristian Brian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

7. Crîstici Ognean Grupul parlamentar al minorităților naționale

8. Damian Romulus-Marius Grupul parlamentar al PSD

9. Hărătău Elena Grupul parlamentar al PNL

10. Havârneanu Filip Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

12. Miftode Marius-Andrei Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

13. Muraru Iulian-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

14. Nechita Aurel Grupul parlamentar al PSD

15. Piper-Savu Florin Grupul parlamentar al PSD

16. Popescu Dan-Cristian Grupul parlamentar al PSD

17. Predescu Ana-Loredana Grupul parlamentar al PSD

18. Szabó Ödön Grupul parlamentar al UDMR

19. Țepeluș Laurențiu-Cristinel Grupul parlamentar al PSD

20. Toda Daniel-Liviu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

21. Zisopol Dragoș Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

22. Grupul parlamentar AUR



12. Componența Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

8

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Badea Iulian-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

2. Bulai Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Florea Oana-Consuela Grupul parlamentar al PSD

4. Gheorghiu Bogdan Grupul parlamentar al PNL

5. Kelemen Hunor Grupul parlamentar al UDMR

6. Petrețchi Nicolae-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

8. Teniță Dragoș-Cătălin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

9. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

10. Vulpescu Ioan Grupul parlamentar al PSD

11. Grupul parlamentar AUR

13. Componența Comisiei juridice, de disciplină și imunități

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

2. Băcanu Cristian-Tudor Grupul parlamentar al PNL

3. Badea Mihai-Alexandru Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar al PSD

5. Cazan Laurențiu-Nicolae Grupul parlamentar al PNL

6. Cupșa Ioan Grupul parlamentar al PNL

7. Dehelean Silviu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Florea Daniel Grupul parlamentar al PSD

9. Gliga Dumitrița Grupul parlamentar al PSD

10. Grosaru Andi-Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Gudu Michael Grupul parlamentar al PNL

12. Hajdu Gábor Grupul parlamentar al UDMR

13. Halici Nicușor Grupul parlamentar al PSD

14. Ion Stelian-Cristian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

15. Ladányi László-Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

16. Lupu Andrei-Răzvan Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

17. Moisin Radu-Marin Grupul parlamentar al PNL

18. Morar Olivia-Diana Grupul parlamentar al PNL

19. Murariu Oana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

20. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

21. Popica Eduard-Andrei Grupul parlamentar al PSD

22. Stancu Ionel Grupul parlamentar al minorităților naționale

23. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

24. Teodoroiu Simona-Maya Grupul parlamentar al PSD

25. Trăilă Cristina Grupul parlamentar al PNL

26. Vicol-Ciorbă Laura-Cătălina Grupul parlamentar al PSD

27. Grupul parlamentar AUR



14. Componența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

9

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bîlcea Ovidiu-Sergiu Grupul parlamentar al PNL

2. Coarnă Dumitru Grupul parlamentar al PSD

3. Cozma Adrian-Felician Grupul parlamentar al PNL

4. Cozmanciuc Corneliu-Mugurel Grupul parlamentar al PNL

5. Cristescu Radu-Mihai Grupul parlamentar al PSD

6. Fălcoi Nicu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

7. Fifor Mihai-Viorel Grupul parlamentar al PSD

8. Georgescu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

9. Grindeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar al PSD

10. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

11. Macovei Silviu Nicu Grupul parlamentar al PSD

12. Moldovan Sorin-Dan Grupul parlamentar al PNL

13. Molnar Radu-Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

14. Polițeanu Mihai-Laurențiu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

15. Prișcă Răzvan Sorin Grupul parlamentar al PNL

16. Rasaliu Marian-Iulian Grupul parlamentar al PSD

17. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

18. Rujan Dumitru Grupul parlamentar al PNL

19. Salan Viorel Grupul parlamentar al PSD

20. Simonis Alfred-Robert Grupul parlamentar al PSD

21. Șovăială Constantin Grupul parlamentar al PNL

22. Tănase Antonel Grupul parlamentar al PNL

23. Weber Mihai Grupul parlamentar al PSD

24. Grupul parlamentar AUR

15. Componența Comisiei pentru politică externă

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ardelean Ben-Oni Grupul parlamentar al PNL

2. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Barna Ilie Dan Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Biró Rozália-Ibolya Grupul parlamentar al UDMR

5. Cristea Andi-Lucian Grupul parlamentar al PSD

6. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

7. Gál Károly Grupul parlamentar al UDMR

8. Ganț Ovidiu Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale

9. Mihălcescu Carmen-Ileana Grupul parlamentar al PSD

10. Predoiu Marian-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

11. Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar al PNL

12. Tudorache Daniel Grupul parlamentar al PSD

13. Grupul parlamentar AUR



16. Componența Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

10

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

2. Barbu Costel Grupul parlamentar al PNL

3. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar al PSD

4. Dumitrescu Raluca Giorgiana Grupul parlamentar al PSD

5. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

6. Könczei Csaba Grupul parlamentar al UDMR

7. Longher Ghervazen Grupul parlamentar al minorităților naționale

8. Prunean Alin-Costel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

9. Rasaliu Marian-Iulian Grupul parlamentar al PSD

10. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

11. Todosiu Beniamin Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

12. Grupul parlamentar AUR

17. Componența Comisiei pentru regulament

Numărul de membri aprobat: 

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

2. Dehelean Silviu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Ganț Ovidiu Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale

4. Ladányi László-Zsolt Grupul parlamentar al UDMR

5. Șimon Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

6. Grupul parlamentar AUR

18. Componența Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

2. Berescu Monica-Elena Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Buzoianu Diana-Anda Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

4. Gliga Dumitrița Grupul parlamentar al PSD

5. Hurduzeu Florin-Silviu Grupul parlamentar al PSD

6. Ivan Bogdan-Gruia Grupul parlamentar al PSD

7. Kocsis-Cristea Alexandru Grupul parlamentar al PNL

8. Miruță Radu-Dinel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

9. Moldovan Sorin-Dan Grupul parlamentar al PNL

10. Popa Radu Mihai Grupul parlamentar al PSD

11. Popescu Pavel Grupul parlamentar al PNL

12. Popescu Vlad Grupul parlamentar al PSD

13. Sărmaș Ioan-Sabin Grupul parlamentar al PNL

14. Toda Daniel-Liviu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

15. Grupul parlamentar AUR



19. Componența Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

11

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

2. Cambera Oana-Alexandra Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

4. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

5. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

6. Paraschiv Rodica Grupul parlamentar al PSD

7. Rizea Cristina Camelia Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Sandu Viorica Grupul parlamentar al PSD

9. Ungureanu Emanuel-Dumitru Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

10. Grupul parlamentar AUR

20. Componența Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alexe Florin-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

2. Făgărășian Valentin-Ilie Grupul parlamentar al PNL

3. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

4. Lőrincz Ștefan-Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

5. Macovei Silviu Nicu Grupul parlamentar al PSD

6. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

7. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

9. Trif Bogdan Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

10. Tulbure Simina-Geanina-Daniela Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Grupul parlamentar AUR

21. Componența Comisiei pentru afaceri europene

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Băltărețu Viorel Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

2. Barcari Rodica-Luminița Grupul parlamentar al PNL

3. Bota Călin-Ioan Grupul parlamentar al PNL

4. Bulai Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

5. Cătăuță Ana-Maria Grupul parlamentar al PSD

6. Ciolacu Ion-Marcel Grupul parlamentar al PSD

7. Cristea Andi-Lucian Grupul parlamentar al PSD

8. Dancă Ionel Grupul parlamentar al PNL

9. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

10. Ghera Giureci-Slobodan Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Grindeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar al PSD

12. Muraru Iulian-Alexandru Grupul parlamentar al PNL

13. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

14. Polițeanu Mihai-Laurențiu Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

15. Stoica Diana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

16. Thellmann Christine Grupul parlamentar al PNL

17. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

18. Tuță George-Cristian Grupul parlamentar al PNL

19. Zakarias Zoltán Grupul parlamentar al UDMR

20. Grupul parlamentar AUR



22. Componența Comisiei pentru constituționalitate

Limitele aprobate: 11—41

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

12

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Badea Mihai-Alexandru Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

2. Cazan Laurențiu-Nicolae Grupul parlamentar al PNL

3. Cozma Adrian-Felician Grupul parlamentar al PNL

4. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

5. Gîdei Laurențiu-Viorel Grupul parlamentar al PSD

6. Grosaru Andi-Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Hajdu Gábor Grupul parlamentar al UDMR

8. Halici Nicușor Grupul parlamentar al PSD

9. Lupu Andrei-Răzvan Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

10. Özmen Oana-Marciana Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

11. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

12. Grupul parlamentar AUR

23. Componența Comisiei pentru știință și tehnologie

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ciofu Cătălina Grupul parlamentar al PNL

2. Ciornei Radu Tudor Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

3. Florea Oana-Consuela Grupul parlamentar al PSD

4. Goleac Nicoleta-Matilda Grupul parlamentar al PSD

5. Mihalcea Remus-Gabriel Grupul parlamentar al PSD

6. Molnar Radu-Iulian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

7. Nagy Szabolcs Grupul parlamentar al UDMR

8. Neaga Florian-Claudiu Grupul parlamentar al PSD

9. Neagu Denisa-Elena Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

10. Pambuccian Varujan Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Zisopol Dragoș Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Grupul parlamentar AUR

24. Componența Comisiei pentru tineret și sport

Limitele aprobate: 11—41

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Badea Iulian-Alexandru Grupul parlamentar al PSD

2. Bîlcea Ovidiu-Sergiu Grupul parlamentar al PNL

3. Chira Claudiu-Martin Grupul parlamentar al PNL

4. Cîtea Vasile Grupul parlamentar al PSD

5. Cristea Andi-Lucian Grupul parlamentar al PSD

6. Cristian Brian Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

7. Havârneanu Filip Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

8. Kolcsár Anquetil-Károly Grupul parlamentar al UDMR

9. Merka Adrian-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

10. Munteanu Remus Grupul parlamentar al PSD

11. Pop Tudor Rareș Grupul parlamentar al Alianței USR PLUS

12. Grupul parlamentar AUR



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

13

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 628

din 22 septembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare. Excepția a fost ridicată de

Loredana Ciobanu în Dosarul nr. 1.617/89/2017 al Curții de Apel

Iași — Secția litigii de muncă și asigurări sociale și constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 655D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc autoarea excepției și părțile

Sindicatul Român al Jurnaliștilor „Mediasind” și Agenția

Națională de Presă AGERPRES. Procedura de citare este legal

îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.027D/2018, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții de lege. Excepția a

fost ridicată de Silvia Marcu în Dosarul nr. 4.487/86/2017 al

Curții de Apel Suceava — Secția I civilă.

4. La apelul nominal lipsesc autoarea excepției și părțile

Sindicatul Român al Jurnaliștilor „Mediasind” și Agenția

Națională de Presă AGERPRES. Procedura de citare este legal

îndeplinită.

5. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.509D/2018, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții de lege. Excepția a

fost ridicată de Ana-Maria-Isabela Păulescu în Dosarul

nr. 4.389/85/2017 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția I civilă.

6. La apelul nominal lipsesc autoarea excepției și părțile

Sindicatul Român al Jurnaliștilor „Mediasind” și Agenția

Națională de Presă AGERPRES. Procedura de citare este legal

îndeplinită.

7. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate, pune în discuție, din oficiu, problema

conexării cauzelor. Reprezentantul Ministerului Public este de

acord cu conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5)

din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, dispune conexarea dosarelor nr. 1.027D/2018 și

nr. 1.509D/2018 la Dosarul nr. 655D/2018, care este primul

înregistrat.

8. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care arată că nu se

poate face comparație între legi diferite pentru a se constata

neconstituționalitatea unor dispoziții de lege și, sub acest

aspect, excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă. De

asemenea, arată că dispozițiile de lege criticate nu contravin

prevederilor constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

9. Prin Decizia nr. 224/2018 din 11 aprilie 2018, pronunțată

în Dosarul nr. 1.617/89/2017, Curtea de Apel Iași — Secția

litigii de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare. Excepția a

fost ridicată de Loredana Ciobanu cu prilejul soluționării unei

cauze privind drepturi salariale.

10. Prin Încheierea din 14 iunie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 4.487/86/2017, Curtea de Apel Suceava — Secția I civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

fiscal-bugetare. Excepția a fost ridicată de Silvia Marcu în

cadrul unei cauze privind drepturi salariale.

11. Prin Încheierea din 2 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 4.389/85/2017, Curtea de Apel Alba Iulia —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri

fiscal-bugetare. Excepția a fost ridicată de Ana-Maria-Isabela

Păulescu în cadrul unei cauze privind drepturi salariale.

12. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarele acesteia susțin, în esență, că dispozițiile de lege

criticate contravin prevederilor art. 16 din Constituție. Astfel,

arată că ocupă funcția de experți în cadrul AGERPRES, care

este o instituție publică, de interes național și care se află în

subordinea Parlamentului, fiind înființată și funcționând în baza

Legii nr. 19/2003 privind organizarea și funcționarea Agenției



Naționale de Presă AGERPRES. Salarizarea personalului

AGERPRES a fost guvernată de Legea-cadru nr. 284/2010

privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri

publice, iar în prezent este reglementată prin Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice. În Legea-cadru nr. 284/2010, această materie era

cuprinsă în Capitolul II al anexei nr. I — Familia ocupațională de

funcții bugetare „Administrație”. Astfel, AGERPRES a avut

aceeași grilă de salarizare alături de aparatul de lucru al:

Parlamentului României, Administrației Prezidențiale, Înaltei

Curți de Casație și Justiție, Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție, Curții Constituționale, Consiliului

Legislativ, Consiliului Concurenței, Curții de Conturi, Consiliului

Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Guvernului și

ministerelor, Avocatului Poporului, Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

Consiliului Național al Audiovizualului, Consiliului Economic și

Social, Autorității Electorale Permanente, altor organe centrale

de specialitate.

13. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015, „în anul 2016, cuantumul brut al
salariilor de bază/soldelor funcției de bază/salariilor funcției de
bază/indemnizațiilor de încadrare de care beneficiază
personalul plătit din fonduri publice se menține la același nivel cu
cel ce se acordă pentru luna decembrie 2015, în măsura în care
personalul își desfășoară activitatea în aceleași condiții și nu se
aplică valoarea de referință și coeficienții de ierarhizare
corespunzători claselor de salarizare prevăzuți în anexele la
Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare”. Dispozițiile art. 1 alin. (2) din aceeași

ordonanță prevăd aceleași măsuri și în ceea ce privește

cuantumul sporurilor, indemnizațiilor, compensațiilor și al

celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte,

potrivit legii, din salariul brut, solda lunară brută/salariul lunar

brut, indemnizația lunară brută de încadrare. Potrivit dispozițiilor

art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2015, „Prin excepție de la prevederile art. 1 alin. (1),
începând cu luna august 2016, personalul plătit din fonduri
publice care beneficiază de un cuantum al salariilor de
bază/indemnizațiilor de încadrare, aferent unui program normal
al timpului de muncă, mai mic decât cel stabilit în plată la nivel
maxim pentru fiecare funcție, grad/treaptă, gradație, vechime în
funcție sau în specialitate, după caz, va fi salarizat la nivelul
maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare din
cadrul instituției sau autorității publice respective, dacă își
desfășoară activitatea în aceleași condiții”.

14. Autoarele excepției arată că, așa cum s-a statuat prin

Decizia Curții Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016, din

moment ce situația juridică a personalului bugetar care ocupă

aceeași funcție, de același grad, gradație, vechime în funcție

sau în specialitate și aceleași studii este identică, atunci și

tratamentul juridic aplicabil salariului de bază trebuie să fie

același, nefiind permis, spre exemplu, ca ocupanții unei funcții

de expert, având aceeași vechime în funcție, să aibă salarii de

încadrare diferite în cadrul aceleiași familii ocupaționale, în

funcție de instituția sau autoritatea publică în care își desfășoară

activitatea. Aplicarea majorării salariului de bază prin raportare

la nivelul maxim existent doar în cadrul instituției sau autorității

publice conduce în continuare la perpetuarea inechităților

existente în cadrul salarizării personalului bugetar, în condițiile

în care nivelul salariului de bază pentru aceeași funcție este mult

superior în cadrul oricărei instituții din cadrul familiei

ocupaționale de funcții bugetare „Administrație” decât cel

existent în AGERPRES. Această situație contravine în mod

flagrant motivelor precizate în preambulul Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 20/2016, respectiv acelea de a egaliza

veniturile personalului bugetar cu aceeași funcție, grad/treaptă,

gradație, vechime în funcție sau în specialitate, prin raportare la

nivelul maxim, și de a elimina inechitățile existente. Arată că,

potrivit Deciziei Curții Constituționale nr. 794 din 15 decembrie

2016, nivelul maxim al salariului de bază trebuie să fie stabilit

prin raportare la aceeași funcție, grad, gradație, vechime în

muncă și în specialitate, aceleași condiții de studii, din cadrul

întregii categorii profesionale, respectiv familii ocupaționale,

indiferent de instituție sau autoritate publică.

15. Curtea de Apel Iași — Secția litigii de muncă și

asigurări sociale, Curtea de Apel Suceava — Secția I civilă

și Curtea de Apel Alba Iulia — Secția I civilă apreciază că

dispozițiile de lege criticate nu contravin prevederilor art. 16

din Constituție, invocate de autoarele excepției de

neconstituționalitate.

16. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actele de sesizare au fost comunicate președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

17. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

18. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

19. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 3

1 

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 923 din 11 decembrie 2015. Curtea

constată că autoarele excepției se referă la conținutul art. 3

1

alin. (1), așa cum acesta a fost modificat prin art. I pct. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea și completarea unor

acte normative și pentru aplicarea unitară a dispozițiilor legale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din

31 august 2016. Curtea mai constată și faptul că, în prezent,

dispozițiile de lege criticate nu mai sunt în vigoare, fiind abrogate

prin art. 40 alin. (1) pct. 20 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017,

dar, având în vedere incidența în cauze a textului de lege supus

controlului de constituționalitate, precum și cele reținute de

Curtea Constituțională prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1282/23.XII.2020

15

3 august 2011, potrivit cărora „sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare”, Curtea urmează să

efectueze analiza de constituționalitate a art. 3

1 

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, a cărui

redactare este următoarea:

— Art. 3

1 

alin. (1): „Prin excepție de la prevederile art. 1
alin. (1), începând cu luna august 2016, personalul plătit din
fonduri publice care beneficiază de un cuantum al salariilor de
bază/indemnizațiilor de încadrare, aferent unui program normal
al timpului de muncă, mai mic decât cel stabilit în plată la nivel
maxim pentru fiecare funcție, grad/treaptă, gradație, vechime în
funcție sau în specialitate, după caz, va fi salarizat la nivelul
maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare din
cadrul instituției sau autorității publice respective, dacă își
desfășoară activitatea în aceleași condiții.”

20. Autoarele excepției de neconstituționalitate susțin că

acest text de lege contravine prevederilor art. 16 din Constituție,

care consacră egalitatea în drepturi.

21. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

apreciază că, în esență, aspectele criticate de autoarele

excepției se referă la existența unei diferențe de salarizare între

persoanele care sunt încadrate în aceeași familie ocupațională

și care au aceeași funcție, grad, treaptă, gradație și vechime în

specialitate. În acest sens, autoarele excepției arată că, fiind

încadrate, potrivit dispozițiilor Capitolului II din anexa nr. I la

Legea-cadru nr. 284/2010, în aceeași categorie ocupațională

„Administrație” alături de personalul din aparatul de lucru al

Parlamentului României, Administrației Prezidențiale, Înaltei

Curți de Casație și Justiție, Parchetului de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție, Curții Constituționale, Consiliului

Legislativ, Consiliului Concurenței, Curții de Conturi, Consiliului

Național pentru Studierea Arhivelor Securității, Guvernului și

ministerelor, Avocatului Poporului, Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

Consiliului Național al Audiovizualului, Consiliului Economic și

Social, Autorității Electorale Permanente și altor organe centrale

de specialitate, ar trebui să beneficieze de nivelul maxim de

salarizare al funcției de expert acordat în cadrul acestei categorii

ocupaționale, și nu doar de cel raportat la nivelul maxim al

salariului unui expert din cadrul AGERPRES. De asemenea,

autoarele susțin că diferența de tratament juridic este contrară

celor reținute de Curtea Constituțională prin Decizia nr. 794 din

15 decembrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.029 din 21 decembrie 2016.

22. Curtea amintește că, prin Decizia nr. 794 din

15 decembrie 2016, paragraful 34, a statuat că „în vederea

egalizării prevăzute de art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2015, «nivelul maxim al salariului de

bază/indemnizației de încadrare», care trebuie să includă și

drepturile stabilite sau recunoscute prin hotărâri judecătorești

definitive și irevocabile/definitive, urmează să se stabilească prin

raportare la aceeași funcție, grad, gradație, vechime în muncă

și în specialitate, aceleași condiții de studii, din cadrul întregii

categorii profesionale, respectiv familii ocupaționale, indiferent

de instituție sau autoritate publică”. De asemenea, prin

paragraful 35 al aceleiași decizii, Curtea a precizat că „puterea

de lucru judecat ce însoțește actele jurisdicționale, deci și

deciziile Curții Constituționale, se atașează nu numai

dispozitivului, ci și considerentelor pe care se sprijină acesta.

Astfel, Curtea reține că atât considerentele, cât și dispozitivul

deciziilor sale sunt general obligatorii, potrivit dispozițiilor

art. 147 alin. (4) din Constituție, și se impun cu aceeași forță

tuturor subiectelor de drept”.

23. Așa fiind, Curtea apreciază că, în realitate, criticile

invocate de autoarele prezentei excepții de neconstituționalitate

vizează probleme de aplicare și interpretare a legii, ce revin

competenței instanței de judecată, și nu veritabile aspecte de

neconstituționalitate, de competența instanței de contencios

constituțional.

24. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, excepție ridicată de Loredana Ciobanu în Dosarul nr. 1.617/89/2017 al Curții de Apel Iași — Secția

litigii de muncă și asigurări sociale, de Silvia Marcu în Dosarul nr. 4.487/86/2017 al Curții de Apel Suceava — Secția I civilă și de

Ana-Maria-Isabela Păulescu în Dosarul nr. 4.389/85/2017 al Curții de Apel Alba Iulia — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie. 

Decizia se comunică Curții de Apel Iași — Secția litigii de muncă și asigurări sociale, Curții de Apel Suceava — Secția I

civilă și Curții de Apel Alba Iulia — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 22 septembrie 2020. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1282/23.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318903]


